
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731
Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

HOTĂRÂREA
Nr.161 din 30 AUGUST 2024

privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a imobilului cu suprafața de 1279 mp
aferent Stației de Reglare și Măsură Gaze Naturale Salonta ( SRM )

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
 Examinând Proiectul de hotărâre privind aprobarea planului de amplasament și delimitare a

imobilului  cu suprafața de 1279 mp aferent Stației  de Reglare și Măsură Gaze Naturale
Salonta ( SRM );

 Reținând Referatul de aprobare nr. 5895 din 25.07.2024  al Primarului Municipiului Salonta,
în calitate de inițiator; 

 Analizând  Raportul  de  specialitate  nr. 5895  din  25.07.2024 al Serviciului  Dezvoltare
Urbană,

Având în vedere:
 Avizul de principiu nr. 6/30.04.2024 al Consiliului  Local al Municipiului Salonta;
 Legea nr. 123/2012 - energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și completările

ulterioare, art. 108-113, art. 130, alin (2) lit.h);
 HG nr. 334/2000 privid reorganizarea  Societăţii Naţionale de Gaze Naturale "Romgaz" -

S.A. ;
 HG  nr.  668/2002  privind  aprobarea  acordului  de  concesiune  a  conductelor  magistrale,

instalaţiilor, echipamentelor şi dotărilor aferente Sistemului naţional de transport al gazelor
naturale şi a activităţii  de operare a Sistemului naţional de transport  al  gazelor naturale,
încheiat  între  Agenţia  Naţională  pentru  Resurse  Minerale  şi  Societatea  Naţională  de
Transport Gaze Naturale "Transgaz" - S.A. Mediaş;

 Certificatul constatator nr. 51490/18.06.2024 eliberat de Tribunalul Sibiu, poziția nr. 100;
 Legea nr. 7/1996 privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, cu modificările şi completările

ulterioare;
 Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative

– Republicată.
Văzând avizul favorabil  al  Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi  urbanism, protecţia

mediului şi turism,
În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit.c), alin.6 lit.a, c), alin.7 lit.n), art. 139, alin (3) lit.

g),  art.196  alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  (1)  Aprobarea planului de amplasament şi delimitare a imobilului, pentru formarea
unui număr cadastral cu suprafaţa din acte de 1279 mp conform Anexei nr. 1, cu destinaţia de teren
intravilan, categoria de folosință curți-construcții din parcela:

◦ nr. top 3392/117 cu suprafața de 1279/455797 mp;



(2) Pe terenul aprobat conform alin (1) se găsesc construcțiile cu datele de identificare din
tabelul de mai jos:

Proprietar Cod
construcţ

ie

Suprafaţa
construită

măsurată la sol
( mp )

Descrierea imobilului

STATUL ROMÂN 
prin 
AUTORITATEA 
NAȚIONALĂ DE 
REGLEMENTAR
E ÎN DOMENIUL 
MINIER, 
PETROLIER ȘI 
AL STOCĂRII 
GEOLOGICE A 
DIOXIDULUI DE 
CARBON în 
calitate de  
concedent si 
SOCIETATEA 
NAŢIONALA DE 
TRANSPORT 
GAZE 
NATURALE 
"TRANSGAZ" 
S.A., in calitate de 
concesionar 
 

C1-CIE 22,4
 Cladire operator, parter, suprafata construita 
la sol 22,4 mp, suprafata construita 
desfasurata 22.4 mp, din anul 1985 

C2-CIE 3,1
 Anexa, parter, suprafata construita la sol 3.1 
mp, suprafata construita desfasurata 3.1 mp, 
din anul 1985 

C3-CIE 18,8
 Anexa, parter, suprafata construita la sol 
18.8 mp, suprafata construita desfasurata 
18.8 mp, din anul 1985 

Art.2. Înscrierea proprietăţii publice a municipiului Salonta asupra terenului  cu suprafața de
1279 mp prevăzut la art. 1 în temeiul prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ și
ale  Legii  nr.  123/2012  energiei  electrice  şi  a  gazelor  naturale,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

Art.3.  Atribuirea  în  folosința  gratuită Societății  Naționale  de  Trasport  Gaze  Naturale
„ Transgaz SA ” a terenului cu suprafața de 1279 mp în temeiul prevederilor Legii nr. 123/2012
energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare, pe perioada de
valabilitate a contractului de concesiune încheiat cu ANRM. 

Art.4. Aprobarea iniţierii procedurilor legale, în vederea realizării modificărilor survenite ca
urmare a prevederilor art. 1 alin (1) și art. 2, în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public
al mun. Salonta, aprobat prin HCLMS nr. 61/1999, atestat prin Anexa nr. 3 la H.G. nr. 970/2002
privind  atestarea  domeniului  public  al  judeţului  Bihor,  precum  şi  al  municipiilor,  oraşelor  şi
comunelor din judeţul Bihor, modificată prin HG nr. 1509/2009.  

Art.5. Aprobarea efectuării înscrierii menţiunilor prevăzute la art.1-3, la Oficiul de Cadastru
şi Publicitate Imobiliară Bihor.

Art.6 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Dezvoltare Urbană.
Art.7.  Prezenta se comunică cu: 

-  Instituţia Prefectului Judeţului Bihor
-  Primarul Municipiului Salonta
-  Direcția Economică
-  Direcția Arhitect șef
-  Serviciul Dezvoltare Urbană



- SNTGN „ Transgaz ” S.A. Mediaș
- Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bihor
-  Se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  publicare  pe  pagina  oficială  a  Primăriei

Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial Local.

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          Contrasemnează, 
               GÁLL Éva p. SECRETAR GENERAL 
               șef Serviciul Administrație Publică Locală, 

       ALB Ioana - Simona

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,_16__consilieri prezenţi, _ 16__pentru,   ---     împotrivă,_---__abținere
Red./dact./ 5 exemplare originale


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	HOTĂRÂREA

